CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
. . ~~ ..:...

vU cl JII1 a.cgia IULIva

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação legislativa

ATA DE REUNIÃO, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

Ata da 1ª reunião da Comissão da Comissão de Urbanismo,
Infraestrutura, Trânsito e Transporte — CUITT.

Aos vinte e nove de outubro de 2025, às 10h, na Sala de Reuniões da Câmara, sob a presidência do

vereador Bruno Moraes, presente ainda os vereadores membros titulares da CUITT: Matheus Paiva, Éber

Machado, Samir Bestene, Márcio Mustafá, foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta de matérias:

Deliberação acerca da data para realização da Audiência Pública referente ao Projeto de Lei

Complementar nº 26/2025 — "Dispõe sobre a revisão do Plano Diretor do Município de Rio Branco em

consonância com o disposto na Constituição da República, na Lei Federal n° 10.257, de 10 de julho de 2001 -

Estatuto da Cidade, da Constituição do Estado do Acre e na Lei Orgânica do Município de Rio Branco." Foi

apontada a necessidade de observar o artigo 47, §1º da Lei n.º 2.222 de 26 de dezembro de 2016 que

disciplina: "§1° As audiências públicas são obrigatórias na esfera do Poder Público Municipal, devendo ser

realizadas por este, tanto no processo de elaboração do Plano Diretor como no processo de sua

implementação, como também nos demais casos previstos em Lei, e serão convocadas e divulgadas com

antecedência mínima de quinze dias." Assim, diante da obrigatoriedade prevista de que as audiências

públicas referentes ao Plano Diretor serão convocadas e divulgadas com antecedência mínima de quinze

dias, os membros presentes designaram a audiência pública para o dia 14 de novembro de 2025, às 9h, a

ser realizada no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco. Requer-se ainda que seja dada ampla

divulgação no site oficial da Câmara Municipal e redes sociais. Nada mais havendo constar, a reunião foi

encerrada às 10h30. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata, que, 9ó≤r lid aprova•a por

unanimidade, foi assinada pelos vereadores membros da Comissão compe~etite:

n ~ ~ ,..; •
BRÇ1N0 MORAES
P7s. - FuITT

MAT EUS PAIVA J= • MACHAD
Vice Pr  "es. — CUITT Titular - CU

SAMIIYBESTENE MÁRCIO MUSTAFÁ

Titilar - CUITT Titular-CUITT